MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES
DIRECTION DES ARCHIVES
CENTRE DES ARCHIVES DIPLOMATIQUES DE NANTES

CoLLECTION DES ACTES D’ETAT CIVIL CONSULAIRES, PRIMATA (EC)

Constantinople

1793-1947

FR MAE 51EC/1-64

Inventaire

Istanbul, mai 2017, CADN, janvier 2020, aotit 2022






DESCRIPTION GENERALE

Cote
51EC/1-64

Dates extrémes
1793-1947

Description physique
64 articles, soit 2,48 ml

Origine
Ambassade de France prées la Porte Ottomane (Constantinople), puis consulat, puis consulat général de
France a Constantinople.

Biographie ou Histoire

Jean de La Forest est le premier ambassadeur nommé a Constantinople en avril 1535. Il est suivi de
nombreux ambassadeurs et chargés d’affaires. Quant aux premiers consuls, ils sont désignés directement
par ’ambassadeur et ce n’est qu’a partir de 1872 qu’ils sont nommés par le ministre des Affaires étran-
geres et qu’il est alors possible d’en établir la liste. Le premier consul nommé a Constantinople en 1872
est Arthur Tricou. Le consulat accéde au rang de consulat général en 1910. L’ambassade et le consulat
général ferment entre 1914 et 1918 et les intéréts de la France dans 1I’Empire ottoman sont confié¢s aux
représentants diplomatiques américains, puis néerlandais. De 1918 a 1923, la France sera représentée
par un Haut-commissaire de la République en Orient en résidence a Constantinople. Apres la proclama-
tion de la République de Turquie en 1923, ’ambassade est transférée a Ankara, nouvelle capitale. Elle
est remplacée par un consulat général a Istanbul.

Histoire de la conservation
Les volumes étaient conservés dans les locaux du consulat général de France a Istanbul.

Modalités d’entrée

Les registres des actes de 1’état civil du consulat de France a Constantinople ont été rapatriés en 1992
par I’ambassade de France a Ankara a 1’exception des registres de publications de mariages (45*-62%*)
rapatriés quelques années plus tot. Les registres 33*, 35*-36*, 40*-42* ont été rapatriés au Centre des
Archives diplomatiques de Nantes (CADN) le 18 juillet 2017 et enregistrés sous le numéro 2017042NN.

Présentation du contenu

Registres primata d’actes d’état civil consulaires des Francais et des protégés frangais a Constantinople.
De nombreux registres contiennent des tables alphabétiques et quelques pieces annexes ont également
été conservées.

Accroissement
Sous-fonds clos.

Caractéristiques matérielles et contraintes techniques
Les volumes sont conditionnés dans des boites de type cauchard. Certains articles sont fragilisés. Le
volume 14* nécessite une restauration avant de pouvoir étre communiqué.

Autre instrument de recherche
Instrument de recherche produit en EAD : FRMAE 0051EC, Constantinople (Etat civil consulaire, pri-
mata).

Informations sur le traitement



Inventaire établi par Olia Bekkaoui, responsable du CAD au consulat général de France a Istanbul, mis
a jour par Gervaise Delaunay, adjointe administrative de chancellerie, et description complétée par Lylie
Trouillard et Paul Le Lann, stagiaires, et Mathilde Locher, adjointe administrative de chancellerie au
CADN.



Cote de
commande
S1EC/
1%
2%
3%
4%
5%
6*
7%
]*
O
10*
11*
12*
13*

14%

15*

16*

17*

18%*

19*

20*

21*

22%

23*

24%*

Description DaAtes
extremes
Actes de I’état civil 1793-1819
Actes de naissance et de déces 1807-1817
Actes de I’état civil 1819-1826
Actes de I’état civil 1827-1842
Actes de I’état civil 1830-1848
Actes de I’état civil 1843-1850
Actes de I’état civil 1850-1853
Actes de I’état civil 1854
Actes de I’état civil 1855-1856
Actes de I’état civil 1857-1859
Actes de I’état civil 1860-1863
Actes de I’état civil 1864-1867
Actes de I’état civil 1868-1872
Etat civil ecclésiastique : baptémes, mariages et sépultures ; tables 1849-
des baptémes 05/1868
Etat civil ecclésiastique : baptémes, mariages et sépultures ; tables 06/1868-
des baptémes 1872
Actes de I’état civil 1873-
07/1874
Actes de I’état civil 08/1874-
1875
Actes de I’état civil 1876-1877
Actes de I’état civil 1878-
10/1880
Actes de I’état civil 10/1880-
1881
Actes de naissance 1882
Actes de mariage 1882
Actes de déces 1882
Actes de naissance 1883-1886



Cote de
commande
51EC/
25%
26*
27*

28*

29*

30%*

31*

32%

33

34*

35%

36*

37*

38*

39*

40*

41*

42%

43*

44

45+

46*

47*

Actes de mariage
Actes de déces
Actes de naissance

Actes de mariage

Actes de déces
Actes de naissance
Actes de mariage
Actes de déces
Actes de déces

Actes de naissance

Actes de naissance
Actes de naissance
Actes de naissance

Actes de mariage

Actes de mariage

Actes de mariage

Actes de mariage

Actes de mariage

Actes de I’¢état civil des protégés francais
Actes de I’état civil des Suisses et protégés francais

Publications de mariage

Publications de mariage

Publications de mariage

Description

Dates
extrémes

1883-1889

1883-1886

1887-1890
12/1889-

1890
1887-1890

1891
1891
1892-1899
1899-1907
1892-

09/1897
1897-1902

1902-1907
1907-1911
1892-

04/1896

04/1896-
1899

1900-1906
07/1906-
06/1908

06/1908-
1910

1873-1893
1894-1913
12/1848-

10/1872

11/1872-
01/1877

1877-
10/1883



Cote de
commande
51EC/

48%

49*

50%

51*

52%

53%

54%*

55%

56*

57*

58%*

59%

60*

61*

62%*

63*

64

Publications de mariage

Publications de mariage

Publications de mariage
Publications de mariage

Publications de mariage

Publications de mariage

Publications de mariage

Publications de mariage

Publications de mariage

Publications de mariage

Publications de mariage

Publications de mariage

Publications de mariage

Description

Répertoire des publications de mariage

Publications de mariage

Liste des Frangais et protégés francais (1915) suivie de 1’état des re-
gistres de 1’état civil de la chancellerie de I’ambassade de France

pres la Porte ottomane.

Picces annexes (4 folios)

Dates
extrémes

10/1883-
04/1888

04/1888-
1890

1891
1892-1893
1894-

09/1896

09/1896-
07/1900

07/1900-
03/1904

04/1904-
03/1907

03/1907-
03/1911

03/1911-
1914, 1919-
02/1921

02/1921-
05/1923

05/1923-
05/1928

05/1928-
1935

1877-1935
1936-1947

1793-1856,
1915

1936-1946



