

MINISTÈRE DES AFFAIRES ÉTRANGÈRES  
DIRECTION DES ARCHIVES  
CENTRE DES ARCHIVES DIPLOMATIQUES DE NANTES

---

COLLECTION DES ACTES D'ETAT CIVIL CONSULAIRES, PRIMATA (EC)

Constantinople

1793-1947

FR MAE 51EC/1-64

Inventaire

Istanbul, mai 2017, CADN, janvier 2020, août 2022



## **DESCRIPTION GÉNÉRALE**

### **Cote**

51EC/1-64

### **Dates extrêmes**

1793-1947

### **Description physique**

64 articles, soit 2,48 ml

### **Origine**

Ambassade de France près la Porte Ottomane (Constantinople), puis consulat, puis consulat général de France à Constantinople.

### **Biographie ou Histoire**

Jean de La Forest est le premier ambassadeur nommé à Constantinople en avril 1535. Il est suivi de nombreux ambassadeurs et chargés d'affaires. Quant aux premiers consuls, ils sont désignés directement par l'ambassadeur et ce n'est qu'à partir de 1872 qu'ils sont nommés par le ministre des Affaires étrangères et qu'il est alors possible d'en établir la liste. Le premier consul nommé à Constantinople en 1872 est Arthur Tricou. Le consulat accède au rang de consulat général en 1910. L'ambassade et le consulat général ferment entre 1914 et 1918 et les intérêts de la France dans l'Empire ottoman sont confiés aux représentants diplomatiques américains, puis néerlandais. De 1918 à 1923, la France sera représentée par un Haut-commissaire de la République en Orient en résidence à Constantinople. Après la proclamation de la République de Turquie en 1923, l'ambassade est transférée à Ankara, nouvelle capitale. Elle est remplacée par un consulat général à Istanbul.

### **Histoire de la conservation**

Les volumes étaient conservés dans les locaux du consulat général de France à Istanbul.

### **Modalités d'entrée**

Les registres des actes de l'état civil du consulat de France à Constantinople ont été rapatriés en 1992 par l'ambassade de France à Ankara à l'exception des registres de publications de mariages (45\*-62\*) rapatriés quelques années plus tôt. Les registres 33\*, 35\*-36\*, 40\*-42\* ont été rapatriés au Centre des Archives diplomatiques de Nantes (CADN) le 18 juillet 2017 et enregistrés sous le numéro 2017042NN.

### **Présentation du contenu**

Registres primata d'actes d'état civil consulaires des Français et des protégés français à Constantinople. De nombreux registres contiennent des tables alphabétiques et quelques pièces annexes ont également été conservées.

### **Accroissement**

Sous-fonds clos.

### **Caractéristiques matérielles et contraintes techniques**

Les volumes sont conditionnés dans des boîtes de type cauchard. Certains articles sont fragilisés. Le volume 14\* nécessite une restauration avant de pouvoir être communiqué.

### **Autre instrument de recherche**

Instrument de recherche produit en EAD : FRMAE\_0051EC, Constantinople (État civil consulaire, primata).

### **Informations sur le traitement**

Inventaire établi par Olia Bekkaoui, responsable du CAD au consulat général de France à Istanbul, mis à jour par Gervaise Delaunay, adjointe administrative de chancellerie, et description complétée par Lylie Trouillard et Paul Le Lann, stagiaires, et Mathilde Locher, adjointe administrative de chancellerie au CADN.

Cote de commande 51EC/	Description	Dates extrêmes
1*	Actes de l'état civil	1793-1819
2*	Actes de naissance et de décès	1807-1817
3*	Actes de l'état civil	1819-1826
4*	Actes de l'état civil	1827-1842
5*	Actes de l'état civil	1830-1848
6*	Actes de l'état civil	1843-1850
7*	Actes de l'état civil	1850-1853
8*	Actes de l'état civil	1854
9*	Actes de l'état civil	1855-1856
10*	Actes de l'état civil	1857-1859
11*	Actes de l'état civil	1860-1863
12*	Actes de l'état civil	1864-1867
13*	Actes de l'état civil	1868-1872
14*	État civil ecclésiastique : baptêmes, mariages et sépultures ; tables des baptêmes	1849- 05/1868
15*	État civil ecclésiastique : baptêmes, mariages et sépultures ; tables des baptêmes	06/1868- 1872
16*	Actes de l'état civil	1873- 07/1874
17*	Actes de l'état civil	08/1874- 1875
18*	Actes de l'état civil	1876-1877
19*	Actes de l'état civil	1878- 10/1880
20*	Actes de l'état civil	10/1880- 1881
21*	Actes de naissance	1882
22*	Actes de mariage	1882
23*	Actes de décès	1882
24*	Actes de naissance	1883-1886

Cote de commande 51EC/	Description	Dates extrêmes
25*	Actes de mariage	1883-1889
26*	Actes de décès	1883-1886
27*	Actes de naissance	1887-1890
28*	Actes de mariage	12/1889- 1890
29*	Actes de décès	1887-1890
30*	Actes de naissance	1891
31*	Actes de mariage	1891
32*	Actes de décès	1892-1899
33*	Actes de décès	1899-1907
34*	Actes de naissance	1892- 09/1897
35*	Actes de naissance	1897-1902
36*	Actes de naissance	1902-1907
37*	Actes de naissance	1907-1911
38*	Actes de mariage	1892- 04/1896
39*	Actes de mariage	04/1896- 1899
40*	Actes de mariage	1900-1906
41*	Actes de mariage	07/1906- 06/1908
42*	Actes de mariage	06/1908- 1910
43*	Actes de l'état civil des protégés français	1873-1893
44*	Actes de l'état civil des Suisses et protégés français	1894-1913
45*	Publications de mariage	12/1848- 10/1872
46*	Publications de mariage	11/1872- 01/1877
47*	Publications de mariage	1877- 10/1883

Cote de commande 51EC/	Description	Dates extrêmes
48*	Publications de mariage	10/1883- 04/1888
49*	Publications de mariage	04/1888- 1890
50*	Publications de mariage	1891
51*	Publications de mariage	1892-1893
52*	Publications de mariage	1894- 09/1896
53*	Publications de mariage	09/1896- 07/1900
54*	Publications de mariage	07/1900- 03/1904
55*	Publications de mariage	04/1904- 03/1907
56*	Publications de mariage	03/1907- 03/1911
57*	Publications de mariage	03/1911- 1914, 1919- 02/1921
58*	Publications de mariage	02/1921- 05/1923
59*	Publications de mariage	05/1923- 05/1928
60*	Publications de mariage	05/1928- 1935
61*	Répertoire des publications de mariage	1877-1935
62*	Publications de mariage	1936-1947
63*	Liste des Français et protégés français (1915) suivie de l'état des registres de l'état civil de la chancellerie de l'ambassade de France près la Porte ottomane.	1793-1856, 1915
64	Pièces annexes (4 folios)	1936-1946